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ÚVOD

Útoky na zdravotnické záchranáře představují značný problém. V médiích se často

upozorňuje na napadení zdravotníků, jak v nemocniční, tak v přednemocniční péči.

Pacienti v mnoha případech nejednají úmyslně, jen jsou ve stresu a zdravotník působí jako

„hromosvod“. Zdravotničtí záchranáři jsou na místě jako první a pacient, který může mít

strach a neví, co se s ním děje, si tak často vybije vztek na lidech, které uvidí jako první.

Zdravotničtí záchranáři předem nevědí, jaká je přesná povaha zranění pacienta, jak

bude reagovat, jaké jsou prostorové podmínky, lidé v okolí, ani si nemohou vybrat, v jakou

denní dobu pojedou na výjezd ke konkrétnímu pacientovi.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož je mi blízké. Sama se zabývám bojovým sportem

a absolvovala jsem kurz profesní sebeobrany v rámci tříletého bakalářského studia oboru

zdravotnický záchranář na Západočeské univerzitě v Plzni. Přesto vím, že reálná situace je

jiná a je třeba sebeobranné prvky opakovat, trénovat a mít dostatečnou znalost o dané

problematice.

Na školní praxi jsem měla možnost poznat i situace s agresivními pacienty. Naštěstí

spolupráce s Policií ČR fungovala dobře a nedošlo k žádnému poranění.

V této bakalářské práci se pokusíme zjistit počet a charakter napadení v České

republice, konkrétně v Plzeňském kraji. Rádi bychom také na základě výsledků vytvořili

edukační materiál pro praxi.

Během tří měsíční stáže na německé záchranné službě v okrese Cham jsem mohla

porovnat Českou republiku a Spolkovou republiku Německo, proto je do teoretické části

zařazena i kapitola o zdravotnické záchranné službě v Německu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚTOK

K ohrožení zdravotnického pracovníka dochází při poskytování zdravotní péče téměř

neustále. Je zde vždy nějaké riziko, například nákaza se infekční nemocí či hrozba ublížení

na zdraví. Právo neposkytnout zdravotní službu je formulováno v ustavení § 50 odstavce 1

písmena b) zákona 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,

kdy má zdravotnický pracovník právo neposkytnout péči v případě ohrožení života nebo

vážného ohrožení jeho zdraví. O takový případ by se jednalo například v hořícím objektu

nebo vstoupením do agresivního konfliktu nebezpečného pro třetí osobu. (11)

1.1 Definice útoku

Útok by se dal definovat jako nehorší možné vyústění agresivního chování.

Haškovcová (2004) uvádí ve své publikaci definici Světové zdravotnické organizace

z roku 1996, která je popsána jako úmyslně vyžitá fyzická síla proti sobě, jiné osobě či

skupině osob. Následkem této síly již je, nebo můžeme předpokládat že s největší

pravděpodobností bude poranění, smrt nebo újma, která může způsobit až poruchu vývoje.

(4, 7)

Náchodský (2006) definuje útok jako „úmyslné protiprávní jednání člověka

(útočníka nebo útočníků) nebo i například člověkem poštvaného zvířete (kupříkladu psa

a podobně), které je jeho nástrojem.“ (7, str. 24)

Náchodský a Honzík ve své publikaci uvádějí, že se lidé po staletí setkávají ve

svém životě s různými obtížemi, například stres, konfliktní situace, zátěž. Nestačí však

dosavadní způsoby reagování. Podmínky střetu odstraníme nebo se musíme adaptovat.

Lidé se často dostávají do situací, kdy jsou nuceni čelit fyzickému napadení.

Zvláště jedná-li se o rizikovou práci (policie, záchranná služba). Praktickým řešením

krizové situace je sebeobrana. Jejím základem jsou psychologické taktické postupy

a specifické pohybové techniky. (8)
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1.2 Dělení útoků

Agrese jsou činy, které se projevují při strachu, frustraci, přání vyvolat strach či

útěk u dalších osob nebo při potřebě obhájit vlastní záměry. Každá osobnost projevuje

agresi jinak a různou mírou energie. Nejčastěji se však jedná o zrudnutí v obličeji.

Agresivní chování můžeme rozdělit dle toho, vůči čemu nebo komu je

praktikováno. Pacient může v afektu rozbít nějakou věc, na které si vylévá zlost, poškodit

sebe (tzv. auto-agrese) či verbálně nebo dokonce fyzicky napadat druhé osoby

(heteroagresivita).

Autoagresivitu (automutilaci) můžeme též nahradit českým synonymem

sebepoškozování. Nejzávažnějším vyústěním autoagresivity je suicidium (sebevražda). (1)

Dalších druhů agrese je mnoho, ale v této bakalářské práci se zaměřujeme na

dvě základní formy a to verbální a fyzickou.

O verbální útok se jedná například při použití sarkasmu a neumožnění dokončení

věty. Takzvaná zastřená agrese nastává, když je člověk jízlivý a ironický. Těžší formy jsou

nadávky, urážky, vulgarizmy až výhružky, které bychom neměli v žádném případě

podceňovat.

Následkem verbálního útoku může být tzv. psychická agrese, která

u zdravotníka napadeného verbálně vzniká po nadávkách a ponižování.

Zdravotnickému pracovníkovi hrozí emocionální újma.

Fyzické napadení je vážnější a hrozí ublížení na zdraví. Mírnější formou takovéto

agrese je výhružná mimika či gestikulace. Ze začátku se u fyzického napadení může jednat

o strkání a narážení například na zeď. Dalšími druhy jsou úchop za oděv, objetí a držení,

rdoušení, úchop za vlasy nebo končetiny, údery horními končetinami a kopy dolními

končetinami. Dále se útok dělí na napadení se zbraní nebo bez zbraně. (1, 3, 7)

13

1.3 Příčiny agrese

Možné příčiny agresivního pacienta jsou bolest (způsobená nemocí, ale i při

ošetřovatelských a lékařských výkonech), frustrace, strach, nejistota, pocit ohrožení,

ponížení, velká psychická zátěž, psychiatrická anamnéza, vliv drog, alkoholu, intoxikace.

Pacient vnímá situaci jako velmi stresující, je pro něho ve většině případů nová

a neví, jak má reagovat. Je tedy důležité se snažit se pacientovi naslouchat a být pozorný.

Například pokládat pacientovi otázky, jak se aktuálně cítí a povzbudit ho tak ke

konverzaci. (2)

Agresorem se tak může stát každý z nás, například příbuzní pacienta, kteří mají strach

o své blízké, nebo člověk intoxikovaný alkoholem. (19)

1.4 Napadení zbraní

Nejzávažnější ze všech útoků je napadení zbraní, při kterém může dojít k ohrožení

života. Ve většině případů napadení se zbraní se jedná o tzv. chladnou zbraň, což je

například tyč, bodná zbraň a podobně. Pokud má útočník ruku nezvykle u těla a otočenou

směrem dozadu, může v ní ukrývat zbraň, například nůž. Agresor nemusí mít zbraň vždy

v ruce, ale skrytou například v kapse. Proto je vhodné přesvědčit se o její přítomnosti. (5)

Lze uvést příklad ze školní praxe na ZZS, kdy se jednalo o výjezd k pacientovi

s indikací psychiatrického pacienta. Naštěstí se celá akce obešla bez napadení a jen

s kontrolou Policie České republiky. Zdravotnický záchranář se zmínil, že bychom měli

být v takovýchto situacích obzvláště opatrní a je dobré se přesvědčit, zda nemá pacient u

sebe žádné zbraně, kterými by nás mohl ohrozit. Například mu pomoci vstoupit

do sanitního vozu a nenápadně prověřit, zda nemá nějaký předmět v kapsách, který

by mohl proti nám použít jako zbraň.
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1.4.1 Zbraň

Obecně se zbraň dělí na střelnou a jakýkoliv předmět, které lze jako zbraň použít.

Zákon o Policii České republiky č. 273/2008 Sb. v § 111 definuje zbraň jako „…cokoli,

čím je možno učinit útok proti tělu důraznějším, nestanoví-li tento zákon jinak.“ (31, §111)

Zbraní se tedy stává i jakýkoli předmět, který útočník použije. Nemusí se jednat jen

o střelnou zbraň, či tzv. chladnou, například nůž. Kámen, klacek, skleněná lahev, nebo i

pes, když ho poštve člověk proti někomu, se snadno stane zbraní, kterou lze způsobit

ublížení na zdraví či dokonce zavinit smrt. Náchodský (2006) rozděluje dále zbraně na

bodnou (nůž), sečnou (meč) a střelnou (pistole). (7, 18)
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2 ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ


[…]


Police je pro takovéto účely školená a má k dispozici i donucovací a obranné prostředky.

Doufáme, že vytvořením taktických i technických materiálů ve formě edukačního

letáku přispějeme k prevenci fyzického napadení a tím k jeho snížení. Věříme, že bude

přínosem i tato bakalářská práce, kterou je možno použít pro přehled napadení a prevence,

nejen pro zdravotnické záchranáře.
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Příloha č. 1 Dokumentace agresivní události Německo

Příloha č. 2 Dokumentace agresivní události Německo – překlad do ČJ

Okres: RZP:

Dokumentace agresivní

události

Výjezdová

skupina:

Datum: Čas: Ráno Během dne V noci

Agresor: Muž Stáří Pacient Třetí osoba

Žena Diagnóza Příbuzný

Místo: Byt Ulice

Veřejné

budovy

Spouštěč agrese:

Rodinný

příbuzný RZP Policie Intoxikace:

Žádný

spouštěč

Zaměstnanec

kliniky Pozorovatel Alkohol

Psychické

onemocnění Drogy

Použité prostředky:

Verbální

napadení Hrozba útoku

Židle Kopání Nůž Střelná zbraň

Sklo Pokousání Škrcení

Udeření Jiné

Cíl agrese: Nikdo Pacient sám sobě Zdravotník

Předmět Příbuzný Lékař

Opatření k zastavení

agrese: Žádné

Rozhovor s

pacientem

Perorální

medikace

Doprovázející

osoba

V klidu

odtransportován

Medikace

pod

nátlakem Policie

Donucen

vlastními

silami

Důsledky pro oběť: Žádné

Viditelná

poranění

Návštěva

lékaře

Psych.

Terapie

Cítí se

ohroženě

Bolesti -

méně/více než 10

minut

Ošetření na

místě

Poznámky:

Doba trvání

(minuty) Vlastní text:

Jak byla tato událost

vážná?

1-2- -3-4- -5-6- -7-8- -9-10

Málo závažná

Velmi vážná

Jak dobře se podařilo

zvládnout agresivní

situaci?

1-2- -3-4- -5- 6- -7-8- - 9-10

Velmi dobře

Špatně

Zpráva zobrazena: Ano Ne

Příloha č. 3 Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Zuzana Chvostová a studuji odbor zdravotnický záchranář na Západočeské

univerzitě. Nyní jsem ve třetím ročníku a píši bakalářskou práci na téma „Význam

reálných útoků při napadení zdravotnického záchranáře pro systém profesní sebeobrany“.

Ráda bych Vás poprosila o spolupráci vyplněním tohoto dotazníku. Chtěli bychom zjistit

četnost a typ nejčastějšího napadení, na základě toho bychom určili návrh taktických

a technických prvků pro sebeobranu zdravotnického záchranáře.

Dotazník je anonymní a bude použit pouze pro zpracování této bakalářské práce.

Prosím Vás o vyplnění níže uvedeného dotazníku zaškrtnutím správných odpovědí. Děkuji.

1. Vaše pohlaví:

Muž

Žena

2. Váš věk:

18 – 30

31 – 45

45 a více

3. Míváte strach z napadení při výkonu povolání zdravotnický záchranář?

Velmi často

Často

Občas

Téměř nikdy

Nikdy

4. Setkáváte se v souvislosti se svým zaměstnáním s verbálním napadením?

(nadávky)

Velmi často

Často

Občas

Téměř nikdy

Nikdy

5. Myslíte si, že máte při výkonu povolání dostatek prostředků sloužících

k sebeobraně?

Ano

Ne

6. Myslíte si, že by bylo vhodné mít ve výbavě pomůcky osobní obrany? (pepřový

sprej)

Ano

Ne, již jsou k dispozici

Ne

7. Setkáváte se v souvislosti se svým zaměstnáním s fyzickým napadením v terénu?

Velmi často

Často

Občas

Téměř nikdy

Nikdy

8. Agresivní chování nejčastěji vykazoval:

Pacient

Příbuzný

Svědci

Jiní: __________________

9. Jakého typu bylo fyzické napadení?

Údery horní končetinou

Kopy dolní končetinou

Úchop za oděv

Škrcení

Strkání

Házení předmětů

Ohrožení zbraní

Jiné: __________________

Nesetkal/a jsem se s fyzickým napadením

10. V jaké denní době bylo častější napadení?

Přes den

Ve večerních hodinách

V noci

11. Hrál roli v agresivním chování alkohol nebo jiná návyková látka?

Ano

Ne

12. Zúčastňujete se seminářů ohledně sebeobrany a napadení zdravotnických

záchranářů?

Ano

Ne

Ne, nemám možnost

13. Absolvovali jste kurz profesní sebeobrany?

Ve škole

V zaměstnání

Soukromě

Neabsolvoval/a

14. Jakou zbraní jste byli ohrožováni?

Střelná zbraň

Bodná zbraň

Sklo (střep z rozbité lahve)

Klacek

Kámen

Jiná: ________________

Nebyl/a jsem napaden/a zbraní

15. V jaké pozici jste byli fyzicky napadeni?

Ve stoje zepředu

Ve stoje zezadu

Vkleče

V jiné: _________________

Nebyl/a jsem fyzicky napaden/a

16. V případě potřeby byla dovolána Policie České republiky?

Vždy

Téměř vždy

Téměř vůbec

Nikdy

17. Nejčastější útok, se kterým jste se setkali, byl:

Slovní

Fyzický

Žádný

18. Můžete prosím uvést místo, ve kterém vykonáváte službu a dobu Vaší činnosti

u ZZS?

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a čas, který jste tomu věnovali.

Zuzana Chvostová

Příloha č. 4 Souhlas s výzkumným šetřením na ZZS PK

Příloha č. 5 Materiál pro praxi