Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Autor práce: Zuzana Chvostová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Význam reálných útoků při napadení zdravotnického záchranáře pro systém profesní sebeobrany
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka se v bakalářské práci věnuje aktuální problematice. Dobrá znalost konkrétních forem reálných útoků na zdravotnické záchranáře je základem pro jakékoliv ostatní způsoby opatření ať v praktické tak v legislativní rovině. Studentka pracovala samostatně, aktivně a s dostatečným více jak ročním předstihem. Práce je rozvržena na dvě části. Úroveň zpracování teoretických poznatků je vynikající. Studentka uplatnila jak své odborné znalosti, tak vynikající schopnost práce s literaturou a s jazykem. Jednotlivé kapitoly i podkapitoly jsou velmi odborně provázány. Studentka se věnuje Cooperově barevné škále a předkládá i další přehledy sebeobraných prostředků a nástrojů. Z dostupné odborné literatury také odvozuje vlastní závěry. Ty doplňuje osobní zkušeností ze zahraniční stáže, která práci pozvedává na kvalitativně vyšší úroveň. V praktické části přehledně zpracovává, analyzuje a interpretuje naměřená data z dotazníkového šetření. V praktické aplikaci výsledků je patrně největší přínos práce. Studentce se podařilo vytvořit výjimečně kvalitní propagační materiál pro stanice Rychlé zdravotnické služby, ale i nemocnice a ostatní pracoviště. Leták obsahuje foto seriál s krátkými popisy. Sdělení letáku nevyzývá zdravotnické záchranáře k fyzické sebeobraně, která je vždy nejistá, ale místo toho klade důraz na základní taktická pravidla, jako je přehled nad okolím, komunikační vzdálenost, vlastní ochrana záchranáře formou úkrytu a uzamčení v sanitce a spolupráce s policií České republiky přes mobilní spojení. Studentka tak prokázala, že pochopila skutečný význam profesní sebeobrany pro zdravotnický sektor.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)